
《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英

文字段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能

给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。

6.结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析

结论，确定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，给出
[...]
吸附剂之一，其具有巨大的吸附比表面积，丰富的微孔，孔径小且分布均匀，对有机

废气具有较大的吸附能力，在处理甲苯、二甲苯等有机废气时具有压阻损失小、处理

效率高的优点。

③催化燃烧法

催化燃烧法是在氧化催化剂作用下将碳氢化合物氧化为 CO2和 H2O，温度范围为

200～400℃，实现对有机物的氧化，因此，能耗少，操作简便，安全，净化效率高，



年产 9.6亿支直插电阻生产项目环境影响报告表

35

催化燃烧是典型的气-固相催化反应，其实质是活性氧参与的深度氧化作用。在催化燃

烧过程中，催化剂的作用是降低活化能，同时催化剂表面具有吸附作用，使反应物分

子富集于表面提高了反应速率，加快了反应的进行。借助催化剂可使有机废气在较低

的起燃温度条件下，发生无焰燃烧，并氧化分解为 CO2和 H2O，同时放出大量热能。

催化燃烧法适用于浓度较高、风量较小的有机废气。

④低温等离子体法

低温等离子体法适合低浓度、大风量的有机废气净化，利用高压电极发射离子及

电子，破坏有机废气分子结构的原理，轰击有机废气的分子，从而裂解有机废气，达

到净化有机废气的目的。

⑤冷凝法

冷凝法对于高浓度有机废气，可以通过冷凝器使气态的有机废气降低到沸点以

下，凝结成液滴，再靠重力作用落到凝结区下部的贮罐中，从贮罐中抽出液态有机物，

就可以回收再利用。这种方法对于高浓度、须回收的有机废气具有较好的经济效益。

几种有机废气处理工艺比较见表 7-6，净化效率参照《湖南省家具制造行业 VOCS

排放量测算技术指南》（试行）表 3常见VOCS治理措施处理效率。

表 7-6 有机废气主要净化方法比较

序号 净化方法 方法要点 投资 适用范围 净化效率

1 直接燃烧法

将废气中的有机物作为燃料烧

掉或将其在高温下进行氧化，

分解温度范围为 600～1100℃
高

适用于风量相对

较小，浓度较高

的有机废气

直接燃烧，污染物

分解为CO2和

H2O。污染物去除

效率达 80%

2 催化燃烧法

在氧化催化剂作用下将碳氢化

合物氧化为CO2和H2O，温度

范围为 200～400℃
很高

适用于各种浓度

的废气净化，适

用于连续排气的

场合

催化燃烧，污染物

分解为CO2和

H2O。污染物去除

效率达 85%以上

3
活性炭吸附

法

用适当的吸附剂对废气中有机

物组分进行物理吸附，温度为

常温

中等
适用于低浓度废

气的净化

活性炭吸附，污染

物去除率为 80%
以上

4 冷凝回收
采用低温，使有机物组分冷却

至露点以下，液化回收
高

适用于高浓度废

气净化

去除效率 70%左

右

5 低温等离子

体法

利用高压电极发射离子及电

子，破坏有机废气分子结构的

原理，轰击有机废气的分子，

从而裂解有机废气

低
适用于低浓度废

气的净化

去除效率 70%以

上

2）本项目采用的废气处理方法



年产 9.6亿支直插电阻生产项目环境影响报告表

36

综上所述，根据本项目低浓度、大风量的特点，经过多方案反复比较，考虑活性炭吸附

装置+低温等离子体净化装置组合需要看管人数较少，节省了人力消耗，装置运转稳定，维

护简单。本项目涂装工序产生的有机废气采用的处理方案如下：

①集气方案：项目设有涂装联动线 4条，每条线 3个涂槽和 3个烘道，共计 12个涂槽，

12个烘道。因涂槽和烘道较近，因此建议采用同一集风装置，单套集风装置的集气量为

1000m3/h，总的集风风量约为 12000m3/h。本环评建议建设单位单独设置涂装车间，再在各

条涂装机的涂槽和烘道的进口上方及烘道的出口上方设置集风装置，对产生的废气进行收

集，确保收集效率达到 90%。

②涂装工序有机废气处理措施：针对含有甲苯、二甲苯、VOCs的有机废气的气体，拟

采用集气罩+活性炭吸附装置+低温等离子装置+25m排气筒对有机废气进行处理，其治理工

艺见图 7-1 所示。

图 7-1 有机废气治理工艺图

3）活性炭吸附装置及低温等离子降解作用机理

活性炭是国内最为有效的办法。吸附作用是一种界面现象。所谓吸附，是当两相存在时，

在相与相的界面附近的浓度与相内部不一样的现象，吸附的物质称作吸附剂或吸附载体。活

性炭的吸附是用活性炭作为载体的吸附。吸附的作用力是吸附载体与吸附物质（有机废气）

之间在能量方面的相互作用，承担这种相互作用的是电子。吸附载体表面上的原子与吸附质

（有机废气）分子互相接近时，即使是无极性，也会瞬时性地造成电子分布的不对称而形成

电极，并诱导与其相对应的原子或分子产生分电极。在这两个分电极之间，便产生微弱的静

电相互作用力。活性炭也能通过使用氧化剂、还原剂进行处理，让比表面积及比孔容积大，

单位重量的吸附量也大。根据查阅资料，一般活性炭吸附效率为 80%。活性炭建议每半年

必须换一次。

低温等离子降解作用机理包含两个方面：一是在产生等离子体的过程中，高频放电所产

生的瞬间高能足够打开一些有害气体分子的化学能，使之分解为单质原子或无害分子；二是

等离子体中包含大量的高能电子、正负离子、激发态粒子和具有强氧化性的自由基，这些活

性粒子和部分臭气分子碰撞结合，在电场作用下，使臭气分子处于激发态。当臭气分子获得

的能量大于其分子键能的结合能时，臭气分子的化学键断裂，直接分解成单质原子或由单一

原子构成得无害气体分子。同时产生的大量OH、O等活性自由基和氧化性极强的O3，与有

涂装机上集气罩 活性炭吸附装置 25m排气筒低温等离子装置

https://baike.baidu.com/item/%E6%AD%A3%E8%B4%9F%E7%A6%BB%E5%AD%90/8056738
https://baike.baidu.com/item/%E6%BF%80%E5%8F%91%E6%80%81/2373555
https://baike.baidu.com/item/%E7%B2%92%E5%AD%90/81757
https://baike.baidu.com/item/%E5%88%86%E5%AD%90%E7%A2%B0%E6%92%9E/3517346
https://baike.baidu.com/item/%E5%88%86%E5%AD%90%E9%94%AE/9472046
https://baike.baidu.com/item/%E7%BB%93%E5%90%88%E8%83%BD/242520


年产 9.6亿支直插电阻生产项目环境影响报告表

37

害气体分子发生化学反应，最终生成无害产物。根据查阅资料，一般低温等离子降解效率为

70%。

4）稳定达标排放

本项目采用集气罩+活性炭吸附装置+低温等离子装置+25m排气筒对有机废气进行处

理，参照《湖南省家具制造行业VOCS排放量测算技术指南》（试行）表 3常见VOCS治理

措施处理效率，一般活性炭吸附效率可以达到 80%以上，低温等离子装置的处理效率可以

达到 70%以上，根据工程分析，项目甲苯，二甲苯，VOCS的排放浓度均小于湖南省地方标

准《表面涂装（汽车制造及维修）挥发性有机物、镍排放标准》（DB43/1356-2017）表 1

的排气筒挥发性有机物排放浓度限值（甲苯排放浓度标准为 3mg/m3；二甲苯排放浓度标准

为 17mg/m3，VOCS排放浓度为 50mg/m3）。因此，甲苯、二甲苯、VOCS经活性炭吸附装

置+低温等离子装置处理效果良好，其处理后甲苯、二甲苯、VOCs能够做到稳定达标排放，

对区域大气环境影响较小。因此，项目的废气处理措施在技术上是可行的。

（3）食堂油烟

本项目厂区职工食堂油烟产生浓度为 3.375mg/m3，食堂通过采取油烟净化装置对产生

的油烟进行净化处理，去除率不低于 60%，油烟产生浓度为 1.35mg/m3，产生油烟量为

2.7kg/a，满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中的中级标准规定的最高允许浓

度 2.0mg/m3的排放标准要求。

2、水环境影响及防治措施分析

企业生产过程中除尘废水循环使用，不外排。外排废水主要为职工员工生活污水。本项

目生活污水经隔油池、化粪池处理后达到益阳市城东污水处理厂接管水质要求后，经益阳市

城东污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标

准后，排入撇洪新河。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018），建设

项目废水为间接排放，地表水评价等级按三级 B评价。

企业生活污水产生量为 300t/a，污染物产生量为 CODcr：0.09t/a，BOD5:0.06 t/a，SS：

0.06t/a，NH3-N：0.009 t/a，动植物油：0.0045t/a。本项目生活污水经隔油池、化粪池处理后

达到益阳市城东污水处理厂接管水质要求后，经益阳市城东污水处理厂处理达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准后，排入撇洪新河。因此项目对地

表水环境影响较小。

废水排放可行性分析：



年产 9.6亿支直插电阻生产项目环境影响报告表

38

本项目除尘废水水质简单，主要为金属及金属氧化物，比重大，容易沉积的切槽粉尘。

项目拟在车间西侧设有一个除尘水池（2m×2m×2m），用于切槽粉尘的处理。除尘水通过

对尘渣进行定期清掏，掏取后的除尘废水不需要更换外排。根据建设单位提供的资料，用水

量约为 4m3。储水容积 4m3小于除尘水池的总容积 8m3。项目除尘废水可以做到循环使用，

不外排。

本项目排放的废水水质简单，主要为生活污水，各污染物浓度可以达到益阳市城东污

水处理厂接管要求，且园区配套管网已铺设完成。项目废水排放量约 1m3/d（约 300m3/a），

所排废水占整个益阳市城东污水处理厂废水总量(设计规模为 5万m3/d)的比例很小。

益阳市城东污水处理厂的污水处理工艺流程为：污水→粗格栅→细格栅→旋流沉砂池

→水解酸化池→倒置A2/O一体化氧化沟→消毒池→撇洪新河。根据相关环境管理要求，益

阳市城东污水处理厂对废水进行深度处理，废水经深度处理后，可以达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准要求。

综上所述，本项目废水排入益阳市城东污水处理厂处理技术上是可行的。

3 声环境影响及防治措施分析

本项目噪声主要来自与切槽机、焊接机、成型机、风机及空压机等生产设备运行是的噪

声，声级值在 60-80dB（A）之间。具体源强见表 7-7。

表 7-7 主要噪声源分布及源强情况

序号 噪声源 主要产噪设备 数量 噪声值（dB（A））

1 切槽车间 刻槽机 40台 70
2 焊接车间 焊接机 40台 60
3 涂装车间 风机 12台 70
4 涂装车间 涂装机 4台 60
5 空压机房 空压机 1台 80
6 成型车间 成型机 5台 60
多个噪声源叠加的综合噪声计算公式如下：

式中：L A——多个噪声源叠加的综合噪声声压级，dB(A)；

L i——第 i 个噪声源的声压级，dB(A)；

n——噪声源的个数。

对营运期噪声采用点源模式进行预测，点源衰减模式为：

LA=L0-20lg（r/r0）



年产 9.6亿支直插电阻生产项目环境影响报告表

39

式中：L A——距声源为 r米处的声级，dB(A)；

L0——距声源为 r 0米处的声级，dB(A)；

因项目工作面的设备相对比较集中，故本评价可将工作面看作一个点声源。项目噪声预

测结果见表 7-8。

表 7-8 项目噪声在边界的噪声值 单位：dB(A)

位置
噪声叠

加值
平面布置及降噪措施

治理后

噪声源

据厂界不同距离的贡献值

10m 20m 50m 100
m

200
m

278
m

470
m

生产区 89.51

生产区主要设备为封闭

式厂房围挡。距离衰减

及建筑物阻碍约 20dB
（A）

69.51 49.5
1

43.4
9 35.53 29.5

1
23.
49

20.
63

16.0
0

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）
根据预测结果可以看出，项目设备噪声经采取各种降噪措施和距离衰减以后，辐射到厂

界处噪声值为69.51dB(A)，本项目最近声环境敏感点为厂界南侧约278m处的阳光安置小区，

根据预测结果可知，叠加上厂界南侧的本底值昼间 58.5B(A)（夜间不生产），278m处居民

点的噪声值为 58.5dB(A)，因此，项目生产噪声对敏感点影响不大。本项目昼间噪声排放可

达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）的 3类标准要求（项目夜间不

从事生产活动）。

本项目运营后，为进一步减小噪声对周围环境的影响，应当采取的噪声防治措施如下：

①选用噪声低的设备，生产设备安装时根据设备运行特征，在设备底座加垫橡胶或安装

弹簧防震垫；

②生产车间的隔声措施，生产车间安装完好的门窗，窗户选用隔声效果较好的隔声玻璃

窗，生产过程关闭门窗；

③车间内各类引风机配套的风管安装时进行阻尼包扎等防震处理；

④加强生产设备、污染治理设备的运行管理，保证设备的正常运行，避免由于设备故障

导致的噪声超标；

⑤加强工人的生产操作管理，减少人为噪声的产生。

⑥合理安排生产时间，尽可能地安排在昼间进行生产，夜间（22:00~06:00）尽量不生

产。

经以上措施后，可以大大减轻生产噪声对周围环境的影响，能满足《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类区标准。

4、固体废弃物环境影响分析



年产 9.6亿支直插电阻生产项目环境影响报告表

40

本项目主要固体物为上漆前拆下的纸带和切槽、焊接、检测等工序产生的废料，涂漆产

生的废油漆桶、废稀释剂桶，废气处理的废活性炭以及职工生活生产的生活垃圾。

切槽、检测等工序加工过程中产生的不合格废料、焊接工序产生的废边角料、铁线、铜

线的绕线筒，该部分废料全部外售废品收购站处置。上漆前拆下来的纸带全部回收做再生纸

的原料。运营期生活垃圾统一交由环卫部门及时清理。在生产过程中，上漆过程会产生废油

漆桶等，由厂内收集暂存于危废储存间后，交由有危废资质单位进行处理。有机废气处理产